

„Danskere“,
et ugenligt Nyheds- og Op-
lysningsblad for
Det Danske Folk i Amerika.
Udgaaer to Gange om Ugen og
om Aaret i 40 i de Aarende
Stater og om Landet.

Danskere.

„Danskere“,
det eneste danske Blad i Amerika,
der udgaaer to Gange om Ugen,
udgives af „Danish Luth. Publ.
House“, Blair, Nebr.
Prøve-Numre sendes frit paa
Forlangende.

Rt. 68.

Blair, Nebr., Fredag d. 14. September 1906.

15. Arg.

Opstanden paa Cuba.

Præsident Palma bruger Haardhed.

Lilstanden forværrer — vor Regering gør Forberedelser.

Under 11. ds. berettes fra Havana, at Præsident Palma har begyndt for alvor at tage Haardt paa Oprørerne. Dagen forud er der proklameret Krigslov i Provinserne Pinar Del Rio, Havana og Santa Clara. Dermed er Borgernes konstitutionelle Rettigheder suspenderet. Enhver civil Borger, som findes bevæbnet, kan straffes med paa Stedet af Militæret.

Desuden har Præsident Palma udfærdiget Arresterordrer mod praktisk alt alle de liberale Partis Ledere paa hele Cuba. Flere af dem er allerede forværet i Republikkens Arresthuse. Dr. J. R. O. Ferrer blev arresteret, mens han præficerede over et Møde af Rebeller, hvor man drøftede, hvad der vilde være den bedste Maade at komme til Forstaaelse med Regeringen paa. Over en Snæs Senatorer og Kongressmænd er allerede taget Laas og Lutte, og deres Tal forøges. Alle Fredsforslag synes at være opgivne fra Regeringens Side.

Der berettes saa senere, at den første Virkning af Præsident Palmas Proklamation af Krigslov og Suspendering af konstitutionelle Borgerrettigheder i de oprørske Provinser er bleven, at Tusinder af Rekrutter har meldt sig under Oprørsfanen. Rebellerne Hovedleder Pino Guerra, der har sit Hovedkvarter i Santiago de los Baños, skal i de sidste Dage have faaet et Tusinde nye Rekrutter.

Man frygter for, at Rebellerne skal angribe selve Havana. Regeringen anstrænger sig til det yderste for at sikre Hovedstaden. Der er stationeret et hurtighedsende Bateria under Ameritanernes Kapitajn Rinos Kommando paa La Fuerza Fortet lige foran Præsidentens Værelse.

Oprørernes Styrelse i Provinserne Havana skal være bleven fordoblet i Løbet af den sidste Uges Tid. Oprørernes General der i Provinserne, Lorenzo del Castillo, har sin Hovedlejr i Managua lige udenfor Bygrænserne og har fludt sine Forsposter frem imod selve Byen.

Samtlige Avisudgivere og Redaktører i Havana har været færdigt færdigt hos Udenrigsministeren og faaet Paalæg om ikke at indtage noget i deres Blade, som kunde antages at ville staa Regeringen eller opmuntre Oprørerne. Den der ikke holder sig dette Forsbud efterretlig, hans Avis vil blive konfiskeret, Trykkeriet lukket og han selv arresteret og tiltalt.

Imidlertid iagttager Uncle Sam Sittlingen. Flere af vore Krigsskibe er ordrede til Key West, og Krigsflåden der over arriverede allerede i Onsdags i Havana's Havn. Den iagttoges med megen Interesse, som den sejlede ind i Havnen.

Præsident Roosevelt iagttager med vaagent Øje den revolutionære Bevægelses Fremgang paa Cuba og følger vor Regerings Anfaar, i Tilfælde Forholdene forværrer, og det skalde blive nødvendigt for vor Regering at interbenere.

Dog er det ikke hans Agt at indblande sig, uden det skal vise sig absolut nødvendigt. Men der gøres Forberedelser, som vil gøre vort Lands Indblanding effektiv, om den skal behøves. Stibene, som er sendt til Cuba, er der foreslået for at forsvare Amerikanernes Interesser og for i Tilfælde at tjene

som Tilflugt for Amerikanere, som maatte stedes i Fare af de krigende Fattioner.

Under de nærværende kritiske Tilstande holdes Hærens Beredskab og vil være færdig til enhver Tjeneste, naar som helst der maatte falde paa den. Korrespondancer mellem Præsidenten, Krigsministeren og Stabschefen General Bell har sørget for at tunne møde alle Eventualiteter.

Løvløse Tilstande i Marokko.

Fra Paris medes under 11. ds.: De løvløse Tilstande i Egnen omkring Tanger (eller Tangier) har efterhaanden antaget saa alvorlige Dimensioner, at Landets hele økonomiske Liv lider derunder. „Le Temps“ meddeler, at den bekendte Hødning Raifuli optræder ganske imod Sultanens Myndighed. Fra Fez kom der saaledes for kort Tid siden en Befaling om at fratage Raifuli Retten til at optrede som Rabi ved Køb og Salg af faste Ejendomme i Tangers Forstæder, hvilke af Raifuli betragtes som hørende ind under hans Jurisdiction. Resultatet af denne Befaling blev, at man nu overhovedet ikke kunde foretage Køb og Salg af Ejendomme i Nærheden af Tanger, da Raifuli havde underrettet de indfødte Embedsmænd om, at han vilde lade dem strengt straffe, hvis de optraadte ved nogen saadan Forretning.

For kort Tid siden kom man fra en af de fremmede Legationer med en Anmodning til Sultanens Repræsentant, Muhammed el Torres, om at staae en Funktionær til en Forretning udenfor Byen, og Sultanens højstaende Embedsmænd befaledes da Raifuli Agenter at tage deres Trudsler mod de lokale Embedsmænd tilbage. Disse svarede, at det gjorde dem meget ondt at maatte mishage Muhammed el Torres, men de kunde ikke modtage Befaling fra nogen anden end Raifuli. Hvis derfor nogen Embedsmænd fra Tanger overtraadte hans Befalinger, vilde Vedkommende blive taget tilfange og ført til Raifulis Residens. „Le Temps“ mener, at Forholdene er meget ubehagelige, naar man tænker paa, at Algeiraskonferencens Beslutning om et indfødt Politivæsen snart skal træde i Kraft.

Jordfred ved Tiflis.

250 Mennesker siges omkomne.

Aldeles uanet kom et forferdeligt Jordstød i Mandags fra Høfdebegraene i Awarelli-Distriktet. Under en Storm af Jord, Sand og Sten blev Landstabet næsten fuldstændig begravet. 55 Lig var indtil Middag i Tirsdags gravet ud af de nedstyrtede Masket, som ligger 6 Fod over Landet. En Masket Aqvær er dræbt ved Jordstødet, og af Vokring er ødelagt. Awarelli-Distriktet omfatter et Areal af tre engeftte Kvadrater i Talaw-Distriktet. Egnende Mytter indtræffer forholdsvis hyppigt i Kaukasus-Egnene.

Selve Byen Tiflis er truet, men man haaber dog, at Ulykken ikke vil naa denne.

Dampskibs-Notits.

„United States“ af Standavian = American Line ansom til Christianland den 9. Sept. Alt vel. Den agter at forlade der igen den 22. Sept. og ankomme til New York den 1. Okt. 1906. Deres med Agtelse, A. C. Johnson & Co.

Fra det urolige Rusland.

Premier Stolypin viser Lønderne.

Under 13. ds. medes fra St. Petersborg: Premier Stolypin har forbudt det foreslaede Møde af de konstitutionelle Demokrater. Som Grund derfor siger han, at deres Respektabilitet blot er en Skappe til at skjule deres i høj Grad farlige Opsland og Kritik.

Stolypin kom til denne sin Bestemmelse, efter at han havde holdt Konferense med Kabinetetsmedlemmerne, hvor de konstitutionelle Demokraters nærværende Aktivitet saavel som deres Højdning under Parlamentsforhandlingerne drøftedes.

Premieren sagde, at han langt foretrak en Gruppe Arbejdere, fordi de talte rent ud, og det var aldrig uansætteligt at blive klog paa deres Stilling.

De konstitutionelle Demokrater spekulerer nu paa at holde et Møde i Finland, formodentlig i Helsingfors.

De er ikke saa lidt forurosligede over Regeringens Landpolitik. De frygter for, at de store Landstrækninger, som skal uddeles, vil blive en virksom Faktor til for Regeringen at vinde Bondernes Støtte.

Officerer og Vagtrejterier bydes til Raadslid hos Egnene, og deres Hjel holdes Revu — alt for at styrke Regementernes Loyalitet.

Bismarcks Politik.

Det polske Spørgsmaal.

Det polske Spørgsmaal staar altid langt fremme i Forgrunden hos det politisk interesserede Tyskland. Man bestaafter sig atter i Ujævnheden stærkt dermed, efterat Rigsretsens von Billow nylig har ladet falde en Del meget omfattende Ytringer under en Samtale, som han har haft med en Præst fra Posen. Rigsretsens udtale bl. a. sin uforsættede Anerkendelse af de Lebejdsgivere i Posen, som bestræbte sig for at hverde og beholde tyske Arbejdere. Han betonede ogsaa, at han ubetvinget fastholdt sit „Ostmartprogram“, som han i Januar 1902 havde udtalt det for det preussiske Deputeretkammer, og at den tyske Industri Fremme laa ham stærkt paa Hjerte.

Om Ostmartpolitikken i sin Almindelighed udtalte Høfde Billow sig omtrent saaledes: Denne Sag betragter jeg fremdeles ikke blot som et i og for sig vigtigt Spørgsmaal, men simpelthen som det aller vigtigste Spørgsmaal i hele vor indre Politik. Fremfor alt maa vi ikke valse snart hid, snart did. Det var Stude, at der efter Bismarcks tragiske Periode skalde følge en Slapsens Tid under Caprioli. Nu er vi, bortset fra entsele Fjelsgreb, vendt tilbage til de Bismarckske Grundsatninger, og derved skal det ogsaa forblive. Fra dette Standpunkt lader vi os ikke røtke, hvilke Vanskeligheder og hvilken Modstand vi end møder. Uværlig holder vi fast ved vore Bestræbelser for at hæve Kulturen.”

Minister Root i Peru.

Udenrigsminister Root kom i Mandags til Callao ombord paa den amerikanske Krigsskib „Charlesston“; derfra fortsatte han straks til Lima. Præsidentens private Vogntentede ham der paa Jernbanestationen. Vedtaget af Byens Mayor førte Ministeren til City Hall, hvor samtlige Byraadets Medlemmer ventede ham. En Menige Mennesker var paa Benene og hilste Minister Root med Begejstring.

City Hall holdt Mahoren en Hjertelig Velskomsttale for Repræsentanten for De Forenede Staters Udenrigspolitik.

Han erklærede, at Lima's Borgere i et og alt sympatibere med den Kurs og de Principer, Udtal Sam følger i sin Udenrigspolitik.

Senere afslugde Mr. Root Besøg hos Præsident Bardo og havde en længere, venstabelig Samtale med ham. I Tirsdags besøgte Præsidenten Udenrigsminister Root i hans Hotel, sammen med sin Hustru, Søn og Datter.

Samme Dags Aften gav Præsidenten Bantket for Mr. Root. Alle Ministre og andre høje Embedsmænd deltog.

„Afrika for Afrikanere.“

De forte begynder at gøre sig gældende.

Fra Berlin berettes følgende: Den æthiopijske Bevægelse, som er rettet mod alle de hvide i Afrika, har i den sidste Tid givet sig flere voldsomme Udslag; bl. a. er det gaaet meget heftigt til i selve Kapsstad.

Dr. Karl Peters, som nu i otte Aar har virket i Egnene omkring Floden Sambesi for at fremme Grubeudrustningen der, har nylig holdt et Foredrag i Hannover, Tyskland, om Regebudværelsen og Forholdene i det hele i Sydafrika. Han paastod, at Egnene blandt Regrene er stor over hele det forte Kontinent, og at den forte Race har begyndt at indse, at den maa hjælpe sig selv, hvis den skal blive befriet fra de Hvides Laag.

Oprørsbevægelsen saabel i tvil Sydafrika som i Natal hænger sammen med den æthiopijske Bevægelse, hvis Løsen er: Afrika for Afrikanerne. Natalangastammen har for en Tid siden henvendt sig direkte til Dr. Peters med Erklæring om, at den vilde rejse sig mod Portugiserne, hvis han vilde stille sig i Spidsen for dem og lade sig vælge til deres Hødning.

En stor europæisk Krig vilde ganske vist bringe den afrikaniske Arudtidende til at springe i Luftten, og ligeoverfor denne sælles Fare forsvinder de nationale Modværlinger i Sydafrika helt og holdent.

Jernbanelykke.

12 Mennesker dræbte.

Fra Sudbury, Ont. medes under 12. ds.:

Tolv Mennesker vides at være døde og andre tolv færedes som Folge af et Sammenstød mellem to Canadian Pacific Passagertog i Dag ved Agilda 7 Mil Vest for Sudbury.

Tredie Sektion af et Høstfolls Tog holdt ved Agilda for et østgaaende Eksprestog, som dette hurtige Tog kom og brasede lige ind i det. Det siges, at Ingeniøren paa Eksprestoget ikke var i Stand til at standse sit Lokomotiv, fordi Luftbremsen ikke vilde virke.

Alle de døde var i en Kolonistsoveovogn, der var i Høstfollens Tog nærmest det kommende Lokomotiv.

Homeseekers' Excursion to the Northwest, West and Southwest.

Via the North-Western Line. Excursion tickets at greatly reduced rates are on sale to the territory indicated above, Standard and Tourist Sleeping Cars, Free Reclining Chair Cars and „The Best of Everything.“ For date of sale and full particulars apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Udvalgte Afgørde.

Majsavlen større end nogen Sinde tidligere.

Alt tilfammen — et godt Middelsaar.

Følge den Voksrapport, som Landbrugsdepartementet i Washington offentliggjorde først i den Uge, ser Uarets Vokstforhold saaledes ud:

Majsaavlen overgaar alle tidligere Aars Vol. Udgifterne for Majfen er i Løbet af August steget med 58,000,000 Bushels og vil, om dette Overslag holder sig, overstige i Jyrs Vol med 44,000,000 Bushels.

Foraars hveden sank betydelig i Løbet af August, 3. 5 Points eller 11,000,000 Bushels. Alene i tre af Nordveststaterne sank den 10,000,000 Bushels. Dog beregnes den til at ville give 7,000,000 Bushels mere end i Jyrs.

Landets samlede Hvedeavsl vil efter Beregningen overstige Uden i Jyrs med 55,000,000 Bushels. For Havrens Vedkommende er Udgifterne daarlige. De er faldet med 09 Point i Løbet af August Maaned, hvilket svarer til 8,000,000 Bushels. Den samlede Havreadv anslaaes til 161,000,000 Bushels mindre end i Jyrs.

Rugens Opvang i August førtes til 1,300,000 Bushels, og Ugentets Nedgang til 3,000,000 Bushels. Det blev sagt i Jyrs, at Uaret med Henblik til Majsavlen sandsynligvis vilde blive staaende som Reformer for mange Aar — saa stor var Majsavlen. Men holder Vejret sig gunstigt for den i Løbet af September, saa vil der endnu kunne højes nogle Millioner Bushels til det endelige Udbytte.

I de tre Nordveststater, Minnesota, Syd Dakota og Nord Dakota, var den nævnte Nedgang i Udgifterne for Hveden siden 1. August 6 Points i Minnesota, 4 i Nord Dakota og 2 i Syd Dakota. Den aflydes paa den stærke Varme i August.

Minnesota er opført med 79, Nord Dakota med 84 og Syd Dakota med 88 Points som Gennemsnitsavsl i Aar. Iowa vandt to Points i Aug. og opføres med 92 Points.

Bomuldsavlen anslaaes til 77.3 mod 72.1 den 1. September i Jyrs og 73.2 som Gennemsnit for de sidste 10 Aar.

Kartoflerne sættes til 85.3 mod 80.9 den første Sept. i Jyrs og 79.2 som Gennemsnitsavsl for de sidste 10 Aar.

Valget i Maine.

Demokratisk Karbonist mæler i disse Dage nogle ganske forstrækeligt forberedte republikanske Udgifter i Anledning af Udvaldet af Valget i Maine. Republikanerne har valgt deres Kandidater men med storlig formindstede Majoriteter.

Guberner Cobb genvalgtes med 8000 Stemmers Overlæt mod 26,800 for to Aar siden. Kongressmændene Littlefield, Allen, Burleigh og Powers blev genvalgte. Legislaturen er republikansk, saa U. S. Senator Jyres Genvalg er sikret.

Det var særlig mod Littlefield's Genvalg i 2. Distrikt, Kampen stod. Samuel Compers, Præsident for American Federation of Labor, havde talt imod ham for store Forsamlinger hver Dag i tre Uger. Han blev alligevel valgt, men hævder ikke mer. Mr. Compers har til en Repræsentant for U.S. Præs.

bl. a. udtalt følgende om Udvaldet af Valget i nævnte Distrikt:

„Jeg ser paa Udvaldet af Valget i andet Distrikt som en stor moralsk Sejr, ikke blot for Arbejderne men for Folket i Almindelighed. Naturligvis vilde det have behaget mig mere, om Mr. Littlefield var bleven flaaet. Men naar vi tager i Betragtning det Faktum, at Maine anses for en skippet republikansk Præsting, saa er Nedgangen i Mr. Littlefield's Majoritet over hans Modkandidat fra 5,632 i 1904 til mellem 700 og 800 nu Grund til stor Tilfredshed. Det viser, at Folket har i deres Magt at tvinge dem, der søger deres Stemmer, til at handle ærligt og hensynsfuldt.“

Slaget, vi leverede, var ikke imod Littlefield, fordi han er Republikan. Det var, fordi han er Forsvarer og Talsmand for industrielle, kommercielle og andre Trusts og Kombinationer — imod Arbejdernes Interesser i Særdeleshed og Folkets i Almindelighed. Han ville blot modarbejde Arbejdernes Interesser, men han var en af de faa, som endog fremte imod Jernbaneloven, hvis Vedtagelse var saa stærkt anbefalet af Præsident Roosevelt.“

Saa langt Compers. Ja, det er godt, at de høje Herrer ogsaa i en Stat som Maine faar at føle, at Folket har en Mening. Det vil ogsaa alle ærlige Republikanere glæde sig over. Vil vore Repræsentanter ikke tjene Folkets Interesser, saa lad dem lide Nederlag, hvor Partii de saa tilføjer.

En stor Velsignelse. Mediapolis, Ia. „Alle, som har forsøgt Deres Kuris, erklærer, at den er en uhyggelig Medicin. Hvad den angaar, vilde vi aldrig være den foruden. Den har sparet os mange Behvringninger og mange Doktorregninger og været en Velsignelse for os.“ E. Ellingsen.

En stor Velsignelse. Mediapolis, Ia. „Alle, som har forsøgt Deres Kuris, erklærer, at den er en uhyggelig Medicin. Hvad den angaar, vilde vi aldrig være den foruden. Den har sparet os mange Behvringninger og mange Doktorregninger og været en Velsignelse for os.“ E. Ellingsen.

En stor Velsignelse. Mediapolis, Ia. „Alle, som har forsøgt Deres Kuris, erklærer, at den er en uhyggelig Medicin. Hvad den angaar, vilde vi aldrig være den foruden. Den har sparet os mange Behvringninger og mange Doktorregninger og været en Velsignelse for os.“ E. Ellingsen.

Bryans Svær til Sullivan.

I Aftes publicerede Bryan i Lincoln, Neb. sit Svær til Komiteemedlem Sullivan af Illinois. Sullivans Bestyrdninger for Ulfandhed gaar Bryan tabs forbi. Han vil ikke sætte Diskussionen til en personlig Trætte mellem ham og Sullivan. Demokraterne i Almindelighed, mener han, vilde sætte lige saa lidt Pris paa hans Mening om Sullivan, som paa Sullivans Mening om Bryan.

Bryan har ikke meldt sig som Præsident Kandidat. Det er kun Partiets Hjertal, der her kan og skal bestemme. Ligesaa om Sullivan skal være Komiteemedlem. Men i 1904 var han bleven det ved Korporationernes Hjælp, og man kan ikke tjene to Herrer, ikke tjene kaade Korporationerne og Folket. Det er Hovedindholdet af Bryans Svær.

Half Rates to Corn Belt Exhibition at Mitchell, S. Dak.

Via the North-Western Line. Excursion tickets will be sold at one fare for the round trip, September 24 to 29, inclusive, limited to return until October 1, inclusive. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Very Low Excursion Rates to Interstate Live Stock and Horse Show at St. Joseph, Mo.

Via the North-Western Line. Excursion tickets will be sold September 22 to 26, inclusive, with favorable return limits. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Follestole og Børnegudstjeneste. A. G. B. Hansen. Med et Tillæg. 79 Sider. I Omflag 20c. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.